
8142 F. t. l. vedr. selskabsskatteloven 

Det kan ikke på baggrund af undersøgelsen konklu- 
deres, at selskaberne, foreningerne m.v. i indkomstå- 
rene 2001 og 2002 har indbetalt »for meget« acon- 
toskat med henblik på at få beløbet forrentet med 
godtgørelsen for overskydende skat. 

Det er for indkomståret 2003 konstateret, at selska- 
berne, foreningerne m.v. har foretaget større indbeta- 
linger af acontoskat end forventet. Da selskaberne, 
foreningerne m.v. endnu ikke har indgivet selvangi- 
velsen og indkomstskatten for 2003 endnu ikke er an- 
sat, er det ikke muligt at afgøre, i hvilket omfang de 
øgede indbetalinger skyldes større indkomstskat for 
2003 eller et ønske om at placere midler hos staten 
mod forrentning med godtgørelsesprocenten. 

Det høje tillæg ved restskat motiverer selskaberne til 
at øge indbetalingerne med henblik på at undgå rest- 
skat. Kombineret med en godtgørelsesprocent, der gi- 
ver en forrentning af overskydende skat, som svarer til 
markedsrenten motiveres selskaberne, foreningerne 
m.v. til at øge de frivillige indbetalinger af acontoskat. 
Dette skyldes, at der for mange selskaber, foreninger 
m.v. er lave omkostninger forbundet med at sikre sig 
mod store udgifter i forbindelse med restskat ved at 
binde beløb hos skattemyndighederne, når godtgørel- 
sesprocenten nærmer sig den forrentning, som selska- 
berne, foreningerne m.v. alternativt kan opnå. 

Hvor markedsrenten ligger under den forrentning, 
som kan opnås gennem godtgørelse for overskydende 
skat, vil det i sig selv være en overskudsforretning for 
selskaberne, foreningerne m.v. at indbetale. frivillig 
acontoskat, der tilbagebetales som overskydende skat 
tillagt godtgørelse. Herved opstår der risiko for, at sel- 
skaberne, foreningerne m.v. spekulerer mod staten 
ved at tiltvinge sig en forrentning af den overskydende 
skat, der overstiger markedsrenten. 

Regeringen har på denne baggrund valgt at stille 
forslag om justering af satserne i acontoskattesyste- 
met med henblik på at afbalancere systemet og gøre 
det modstandsdygtigt overfor udsving i det generelle 
renteniveau. 
. Det foreslås at fastlægge godtgørelsesprocent, rest- 

skatteprocent og procenttillæg, for frivillige indbeta- 
linger af acontoskat for det enkelte indkomstår med 
udgangspunkt i en markedsrente. 

Som markedsrente anvendes et simpelt gennemsnit 
af en af København Fondsbørs dagligt udregnet effek- 
tiv obligationsrente for de seneste 20 børsdage forud 
for den 15. december. Beregningen omfatter samme 
kreds af obligationer som ved beregningen af kursge- 
vinstlovens mindsterente. Denne markedsrente er et 
gennemsnit, der omfatter obligationer med såvel korte 
som lange restløbetider. Under normale forhold vil 

obligationer med en lang restløbetid alt andet lige 
have en højere rente end obligationer med en kort rest- 
løbetid. 

Det er hensigten at modvirke, at godtgørelsespro- 
centen bliver favorabel i sammenligning med alterna- 
tive, korte placeringer. Derfor fastlægges godtgørel- 
sesprocenten med udgangspunkt i en reduceret mar- 
kedsrente på 60 pet. af markedsrenten. 

I acontoskatteordningen indbetales frivillig acon- 
toskat til 20. marts og 20. november i indkomståret. 
Disse beløb tillægges henholdsvis fradrages 1 pet. 
med det formål at korrigere for, at betalingen finder 
sted 4 måneder tidligere henholdsvis senere end den 
20. juli i indkomståret. Godtgørelsesprocenten på 4,2 
pet. er derfor forrentning for perioden 20. juli i ind- 
komståret til 20. november året efter, dvs. for en peri- 
ode på 1 år og 4 måneder. 

Med de foreslåede regler fastlægges godtgørelses" 
procenten og procenttillæggene til marts- og novem- 
berbetalingerne under et med udgangspunkt i den re- 
ducerede markedsrente. Dermed opnås, at en frivillig 
indbetaling af acontoskat til 20. marts eller 20. no- 
vember, som resulterer i overskydende skat, i kraft af 
godtgørelsen netop opnår en forrentning svarende til 
den reducerede markedsrente, 

Restskatteprocenten fastlægges som godtgørelses- 
procenten tillagt 3,5 pet. point. 

For indkomståret 2004 er markedsrenten 3,99 pet. 
og den reducerede markedsrente opgjort efter de fore- 
slåede regler 2,4 pet. Godtgørelsesprocenten bliyer 
ved denne rente 2,2 pet. og restskatteprocenten 5,7 
pct. 

Det foreslås, at godtgørelsesprocenten og restskat- 
teprocenten i acontoskatteordningen ændres allerede 
med virkning for indkomståret 2004. 

For så vidt angår tillæggene for frivillige indbetalin- 
ger af acontoskat inden henholdsvis 20. marts og 20. 
november foreslås det, at disse satser først bliver æn- 
dret med virkning fra indkomståret 2005. Dette skyl- 
des, at selskaberne, foreningerne m.v. har foretaget fri- 
villige indbetalinger af acontoskat vedrørende ind- 
komståret 2004 inden dette lovforslags fremsættelse. 

Efter gældende regler har selskaberne, foreningerne 
m.v. mulighed for at anmode Told- og Skatteinyndig- 
hederne om tilbagebetaling af indbetalt acontoskat. 
Hvor selskabet sandsynliggør, at indbetalte beløb med 
tillæg af udbytteskat og tillæg efter § 29 B, stk. 6, vil 
overstige indkomstårets indkomstskat, kan det ovet- 
skydende beløb tilbagebetales. Tilbagebetalingen kan 
ske uanset, at skatteansættelsen for indkomståret end- 
nu ikke er foretaget. Beløbet tilbagebetales uden godt- 
gørelse. De gældende regel giver således selskaberne; 
foreningerne m.v., det fortryder en frivillig indbeta- 


